sen. *Horat.* 5) angebautes Land. *culturae* vertuntur in silvas. *Laßant.*

**Cultus, us, um.** geistl. *Cultus* vestis candida, mit einem weißen Kleide getieft. *Plin.* 2) gebauet. 3) geistl. 4) heilig. *Compar.* *Cultor.* *Curs.* *Suren.* *Cultimus.* *Cultissimus* est sermone, er redet sehr wohl. *Aur.* *VH.*

**Cultus, us, m.** *Bquing.* *Cultus* agrorum, Ackerbau. *Plin.* *Regio, culti vacans*, ein ungebrautes Land. *Cic.* 2) Kleid, Putz, Kleidung, Schmuck, Tracht, der ganze Hausstaß. *Tot noua nomina cultus*, neue Moden. *Petr.* *Crinalis cultus*, Haarzieret. *Claud.* *Cultus regalis*, eine königliche Kleidung. *Idem.* *Erziehung.* *Genus, malo cultu corruptum.* *Cultu humili* aliquem educare, einen schlecht halten. *Lu.* 3) Ehre, Verehrung, Hochachtung. *Cultus Dei*, Gottesdienst. *Cultu dignari*, ehren. *Idem.* 4) Lebensart. *Genus aspera cultu*, von rauher Lebensart. *Virg.* *Stultissim.* *Affectare cultum* effusorem in verbis. *Quint.*

**Cüllus, i, m.** ein runter Becker, Weinbecher, idenes Pfefferbecher, Duncer, idenes Geschirr. *Hor.*

**Cüllus, i, m.** *idem quod* *Udex*, das Geschirr der Hintere. *Catull.*

**Cüm, Proepositio, seruiens Ablatio Casui.** *Mit, sammi, nobis.* *Cum* lactitia viuere, mit Freuden leben. *Cic.* *Cum* ortu solis, mit Aufgange der Sonne. *Cum* prima luce, mit Anbruche des Tages. *Terent.* *Sallust.*

2) *Cum* catenis esse, in Fäden liegen. *Plaut.* *Sedere cum tunica pulla et pallio.* *Cic.* *Idem.* 3) *Cum* dicto, bald. *Apul.* 4) *Esse cum imperio*, das Commando über eine Arme führen. *Cic.* 5) *Esse cum telo*, ein Gewehr bey sich haben. 6) *Bellum cum aliquo gerere*, Krieg wider einen führen. *Sallust.* *Cum alter.* *Obfol. pro* cum altero, *Fest.* 7) *Cum eo, pro* hac conditione, mit dieser Bedingung. *Cic.* 8) *Cum* reueratione, mit Vorbedacht. *Act.* 9) *Cum* cura curare, etwas fleißig besorgen. *Plaut.* 10) *Duo iuuenes cum equis, zu Pferde.* *Cic.* 11) *Cum* maximo detrimen- to veltigalium legem tollere. *Cic.* zum größten Nachtheil der Ein löfse.

**Cum, Aduerb.** wenn, als, da, dieweil. *Iam* anni quinque sunt, cum accidit, es sind jetzt fünf Jahre, da solches geschehen ist. *Cic.* *Scribitur et* *Quin.*

**Cum, Coniunct. pro** Quod, dieweil, doch, als, wenn, indem. *Præclare* facis, cum tenes memoria, du thust wohl, doch du es im Gedächtnisse behältst. *Cic.* 2) *obgleiter.* *Corn. Nep.* 3) *Cum, tum, sowohl, als* nicht nur, sondern auch: *thebis, thebis.* *Cum* pius, tum dives est, er ist beydes, fromm und reich. *Cum* dolore conficior, tum etiam pudore, ich werde theils von Schmerz theils auch durch Schand außgebehet. *Cic.* *Cum* fortitudinis, tum vero humilitatis exilit veltigia, es und theils der Tapferkeit, theils der Freuschafft Euren vorhanden. *Cic.*